
 

 

Besluit bevoegdheidstoedeling Griffier en directeuren Eerste Kamer der Staten-Generaal 

2024 (176423U) 
 

 

De Griffier, de directeur Inhoud en de directeur Organisatie van de Eerste Kamer,  

 

Gelet op respectievelijk artikel 3, lid 7 en artikel 4, lid 4 van het Besluit Mandaat, Volmacht 

en Machtiging ambtelijke organisatie Eerste Kamer der Staten-Generaal (MV-Besluit geldend 

vanaf 2023),  

 

Gelet op het MT-overleg van 18 september 2024,  

 

Gelet op het organisatie & formatierapport 2023, rapportversie 2 augustus 2023,  

 

Gelet op het advies van de Ondernemingsraad d.d. 20 oktober 2024,  

 

Besluiten:  

 

1. Onverkort het bepaalde in het MV-Besluit 2023 besluit: 

a. de Griffier de Beveiligingsautoriteit van de Eerste Kamer (BVA) mandaat,  

volmacht en machtiging te verlenen ten aanzien van taken en bevoegdheden 

van het onder zijn verantwoordelijkheid vallende organisatieonderdeel. 

b. de directeur Inhoud het hoofd Centraal Informatie Punt (CIP) mandaat,      

volmacht en machtiging te verlenen ten aanzien van taken en bevoegdheden 

van het onder zijn verantwoordelijkheid vallende organisatieonderdeel.  

c. de directeur Organisatie het hoofd Bureau Voorzitter/Griffier (BVG), het 

hoofd Bureau Chief Information Officer (CIO) en het hoofd Facilitaire Zaken 

Huisvesting (FZH) mandaat, volmacht en machtiging te verlenen ten aanzien 

van taken en bevoegdheden van de onder haar verantwoordelijkheid        

vallende organisatieonderdelen.  

 

2. Het mandaat, volmacht en machtiging hebben betrekking op het uitoefenen van      

integraal management als bedoeld in artikel 1 van het MV-besluit 2023 en behelzen 

verder in ieder geval: 

a. het uitoefenen van rechtspositionele bevoegdheden ten aanzien van de   

medewerkers die op grond van het vastgestelde organisatie &                    

formatierapport 2023 organisatorisch vallen of gaan vallen onder een van de 

hoofden als bedoeld in artikel 1 a. tot en met c. 

b. Bij de bevoegdheid onder b. van dit artikel geldt dat het aangaan van            

financiële verplichtingen en daaruit voortvloeidende betalingen ter waarde 

van een bedrag hoger dan € 20.000 - (inclusief BTW) vooraf ter goedkeuring 

voorgelegd moeten worden aan de Griffier of de directeur, tenzij het         

aangaan van een verplichting reeds voortvloeit uit en valt binnen een reeds 

hiertoe specifiek door de leden van het MT vastgesteld plan (jaar-,             

programma- project- of budgetplan). 



 

 

 

 

 

 

c. In afwijking van het bepaalde onder b. van dit artikel geldt voor de BVA en 

het hoofd Bureau CIO een grensbedrag van € 85.000, - (inclusief BTW). 

d. Op degenen die op grond van deze Regeling mandaat, volmacht of         

machtiging is verleend, zijn de artikelen en 5 en 6 van het MV-besluit 2023 

van toepassing.   

 

3. Met de inwerkingtreding van dit besluit komen de eerder door de Griffier en de        

directeuren verleende mandaten en volmachten te vervallen met uitzondering van 

de Mandaatregeling Wet Open overheid Eerste Kamer (geldend vanaf 1 mei 2022), 

welke van kracht blijft tot op de datum waarop een wijziging daarvan in werking 

treedt.   

 

4. Slotbepalingen 

a. Dit besluit wordt bekendgemaakt door publicatie op intranet en de website 

van de Eerste Kamer en treedt in werking op 1 februari 2025. 

b. Dit besluit wordt aangehaald als de ‘Besluit bevoegdheidstoedeling Griffier 

en directeuren Eerste Kamer der Staten-Generaal 2024’. 

 

Aldus gezamenlijk en ieder voor het betrokken organisatieonderdeel  gewijzigd vastgesteld in 

het MT 18 september 2024,  

     

            

Griffier       Directeur Inhoud     Directeur Organisatie  

  

  

  

R. Nehmelman       R.H. van Luijk      K. Nagtzaam  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Toelichting                                                                                                                                              

 

De doorontwikkeling van de griffie heeft in 2023 geleid tot een nieuwe managementlaag    

onder de Griffier en de directeuren in de organisatie. In het MVM-besluit 2023 is bepaald dat 

de Griffier en de directeuren (rechtspositionele-) bevoegdheden kunnen doorverlenen. De 

doorverlening van de bevoegden is vastgelegd in Besluit bevoegdheidstoedeling Griffier en 

directeuren Eerste Kamer der Staten-Generaal 2024 (173894U). Het besluit is in november 

2023 inwerking getreden. 

 

In de loop van 2024 is gebleken dat het budget ter hoogte waarvan de BVA en de hoofden 

financiële verplichtingen kunnen aangaan in 2023 te laag is ingeschat. Praktisch is dit  

onwerkbaar. Dit geldt ook voor het verrichten van de daaruit voortvloeiende betalingen. De 

taken en werkzaamheden en de daarmee gemoeide financiële verplichtingen zijn bij deze 

diensten vele malen hoger dat het grensbedrag van € 20.000, - (inclusief BTW). De grens is 

met dit besluit opgehoogd tot een bedrag van €85.000,- (inclusief BTW). 

 

Verder is gebleken dat het binnen de griffie onbekend is dat (alle) diensthoofden bevoegd 

zijn financiële verplichtingen aan te gaan hoger dan € 20.000, - (inclusief BTW) --of € 85.000 

(inclusief BTW) in het geval van de BVA en hoofd CIO-- indien die (hogere) financiële ruimte 

door de leden van het MT expliciet schriftelijk --en met verwijzing naar dit besluit-- wordt 

vastgesteld in een jaarplan, programmaplan of projectplan. Voor bedragen vanaf € 150.000, - 

is uitsluitend de Griffier bevoegd een plan of budget vast te stellen gehoord hebbende de an-

dere MT-Leden. 

 

Om redenen van rechtmatigheid (compliance) hanteert de Eerste Kamer het                        

vier-ogenprincipe. De Kamer heeft als regel ingesteld dat voor bepaalde financiële              

handelingen ter controle altijd twee medewerkers nodig zijn. Zolang dit (nog) niet zo is        

georganiseerd, blijft gelden dat de Griffier en/of de directeur Organisatie taken dienen       

blijven te verrichten bij het betalen van facturen. De BVA en de hoofden kunnen de meest 

(functioneel) betrokken medewerkers, vragen om voor prestatie te tekenen. Zij geven hierbij 

aan dat de opdracht of een deel daarvan is uitgevoerd of dat de bestelde diensten of         

producten zijn geleverd.  

 


